
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1396
7 Ιουλίου 2015

15241

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός παγίου κατ’ αποκοπή χορηγήματος κα−
θαριότητας του Δ΄ Τμήματος Εσωτερικού Ελέγ−
χου, Ν. Θεσσαλονίκης. ............................................................... 1

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, σε δικαστικούς 
υπαλλήλους (μόνιμους και ιδιωτικού δικαίου), που 
απασχολούνται κατά κύριο λόγο στην ανάκρι−
ση, στην εκκαθάριση ποινών και στη διαδικασία 
των αυτόφωρων, και μετά το πέρας της εργασί−
ας τους, έως και την 15η Σεπτεμβρίου 2015 ........... 2

Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού Δακοκτονίας 
έτους 2015. ........................................................................................... 3

Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού Δακοκτονίας 
έτους 2015. ........................................................................................... 4

Έγκριση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών στη Διοίκηση των Επιχειρήσεων» του τμή−
ματος Διοίκησης Επιχειρήσεων, της σχολής Διοί−
κησης και Οικονομίας, της Σχολής Διοίκησης και 
Οικονομίας, του ΑΤΕΙ−Θ. .......................................................... 5

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθμ. 8662 (1)
Καθορισμός παγίου κατ’ αποκοπή χορηγήματος καθα−

ριότητας του Δ΄ Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου, Ν. 
Θεσσαλονίκης.

  Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΤΗΣ Υ.Δ.Ε. 
ΝΟΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Νόμο 4270/2014 (Α΄ 143/2014).
2. Την 2061120/26−8−1997 (Β΄754/1997) απόφαση του Υπ. 

Οικονομικών «Ορισμός κυρίων διατακτών».
3. Την 2062200/6414/004/1−9−1997 (Β΄ 858/1997), απόφα−

ση του Υπ. Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων».
4. Το Π.δ. 151/98 (Α΄ 116/1998) «Διαδικασία ελέγχου, 

εκκαθάρισης και εντολής πληρωμής των δαπανών του 
Δημοσίου».

5. Το άρθρο 2 της αριθ. 2/5091/0026/25.05.2012 από−
φασης του Υπ. Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας 
κλπ» (Β΄ 285), αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την πάγια επιχορήγηση για καθαριό−
τητα, για το χρονικό διάστημα έως 31/12/2015, του Δ΄ 
Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου, στο ύψος των 1.960,00€.

Η δαπάνη αυτή θα βαρύνει την πίστωση του προϋ−
πολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 90−23/231 και 
Κωδικού Αριθμού Εξόδου 1232 του οικ. έτους 2015.

Η παραπάνω πίστωση θα εισπράττεται τμηματικά 
από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας, μέσω χρηματικού 
εντάλματος, για την πληρωμή δαπανών καθαρισμού των 
γραφείων της Υπηρεσίας του.

Μετά την λήξη του τρέχοντος έτους ο Προϊστάμενος 
της Υπηρεσίας, ως υπεύθυνος διαχειριστής της πίστω−
σης αυτής υποχρεούται να αποδώσει λογαριασμό σω−
στής διαχείρισής της, υποβάλλοντας πλήρη δικαιολο−
γητικά στην Υπηρεσία του.

Καταχωρίστηκε στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής με α/α 1988.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 18 Ιουνίου 2015 

Η Διευθύντρια
ΟΛΓΑ ΛΟΥΚΑΝΙΔΟΥ 

    F 
 Αριθμ. 30719οικ. (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, σε δικαστικούς 

υπαλλήλους (μόνιμους και ιδιωτικού δικαίου), που 
απασχολούνται κατά κύριο λόγο στην ανάκριση, 
στην εκκαθάριση ποινών και στη διαδικασία των 
αυτόφωρων, και μετά το πέρας της εργασίας τους, 
έως και την 15η Σεπτεμβρίου 2015

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
• Τις διατάξεις: α) του άρθρου 20 του ν.4024/2011 (ΦΕΚ 

226 Α΄) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις ενιαίο μισθολόγιο − 
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις 
εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομι−
κής στρατηγικής 2012 −2015» και β) του άρθρου 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ−
νητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
Π.δ./τος 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄).



15242 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

• Τη με αριθμό 72923/29−10−2014 απόφαση του Υπουρ−
γού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαι−
ωμάτων: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού 
Δικαιοσύνης ...... στο Γενικό Γραμματέα, στους Γεν. Δ/
ντές κ.λπ.» (2895 Β΄).

• Το γεγονός ότι στα Δικαστήρια της χώρας λειτουρ−
γούν τα Τμήματα Ασφαλιστικών Μέτρων, τα αυτόφωρα 
και τα Ανακριτικά Γραφεία, και στις Εισαγγελίες τα 
Τμήματα Εκτελέσεως Αποφάσεων και κατά το πέρας 
του ωραρίου.

• Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα−
λείται δαπάνη ύψους μέχρι του ποσού των εκατόν δέκα 
πέντε χιλιάδων (115.000) ευρώ περίπου, συμπεριλαμβα−
νομένων και των εργοδοτικών εισφορών, η οποία θα 
βαρύνει τον Κ.Α.Ε. 0511 του Ειδικού Φορέα 17−210, του 
οικονομικού έτους 2015, στον οποίο οι εγγεγραμμένες 
πιστώσεις επαρκούν, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση δικαστι−
κών υπαλλήλων (μόνιμων και ιδιωτικού δικαίου), που 
απασχολούνται, κατά κύριο λόγο, στην ανάκριση, στην 
εκκαθάριση ποινών και στη διαδικασία των αυτόφωρων, 
και μετά το πέρας της εργασίας τους, έως και τη 15η 
Σεπτεμβρίου 2015, μέχρι δέκα επτά πεντακόσιες χιλιά−
δες (17.500) ώρες συνολικά, που κατανέμονται ως εξής:

1 ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΕΦΕΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 1500

2 ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 9000

3 ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 3500

4 ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΘΗΒΑΣ 200

5 ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΟΥ 400

6 ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΝΑΥΠΛΙΟΥ 200

7 ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 200

8 ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΛΑΜΙΑΣ 200

9 ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 250

10 ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 650

11 ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 200

12 ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 200

13 ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΣΕΡΡΩΝ 200

14 ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΡΟΔΟΠΗΣ 200

15 ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΔΡΑΜΑΣ 200

16 ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 200

17 ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΣΑΜΟΥ 200

1. Οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης που δύναται 
να εργασθεί κάθε υπάλληλος ανά μήνα δεν μπορούν 
να υπερβούν τις είκοσι (20).

2. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής της υπερωριακής απασχόλησης 
σύμφωνα με την αριθμ. 2/803/0022/8−2−99 εγκύκλιο του 
Γ.Λ.Κ. ορίζονται οι Προϊστάμενοι των ανωτέρω δικαστι−
κών υπηρεσιών.

3. Τα δικαιολογητικά, με αντίγραφο αυτής της από−
φασης καθώς και το ΙΒΑΝ του δικαιούχου, τα οποία 
θα πρέπει να υποβάλλονται στην Δ/νση Οικονομικού 
− Τμήμα Προϋπολογισμού του Υπουργείου Δικαιοσύ−

νης Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, για το 
σχετικό έλεγχο και την αναγνώρισης της δαπάνης, το 
αργότερο μέχρι 10 Οκτωβρίου 2015. (10−10−2015) είναι τα 
εξής: 1) κατάσταση πληρωμής υπερωριών εις τριπλούν, 
στην οποία να αναγράφεται ο Α.Φ.Μ. του πρώτου ανα−
φερόμενου υπαλλήλου, το μισθολογικό κλιμάκιο και η 
κατηγορία του κάθε δικαιούχου καθώς επίσης και η 
υπογραφή του δίπλα στο τελικό ποσό, 2) απόφαση συ−
γκρότησης συνεργείου η οποία πρέπει να προηγείται 
των ημερομηνιών κατά τις οποίες πραγματοποιούνται οι 
υπερωρίες, 4) ημερολόγιο, 5) βεβαίωση ότι οι δικαιούχοι 
δεν εργάστηκαν σε άλλο συνεργείο υπερωριών κατά 
το ίδιο χρονικό διάστημα, και 6) υπεύθυνη δήλωση για 
το εάν είναι ή μη μέτοχοι του ΜΤΠΥ.

Επίσης παρακαλούνται οι υπηρεσίες να δίνουν ιδιαί−
τερη προσοχή στο ωρομίσθιο ανάλογα με την κατη−
γορία του υπαλλήλου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 
ισχύοντα κάθε φορά νόμο περί εισοδηματικής πολιτικής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2015

  Ο Γενικός Γραμματέας 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΣΜΑΤΟΣ

    F 
 Αριθμ. 10533 (3)
Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού Δακοκτονίας 

έτους 2015. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1 Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

2. Το Π.δ. 131/2010 (ΦΕΚ 224 Α΄) «Οργανισμός της Πε−
ριφέρειας Πελοποννήσου».

3. Τις ανάγκες του προγράμματος δακοκτονίας έτους 
2013.

4. Την υπ’ αριθμ. 123877/2005 (ΦΕΚ 775 Β΄) απόφα−
ση Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών−Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία ορίζεται οτι η 
διάρκεια των εργασιών Δακοκτονίας ορίζεται από 1ης 
Μαρτίου μέχρι 31 Δεκεμβρίου κάθε χρόνου.

5. Το άρθρο 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226Α΄) σύμφωνα 
με το οποίο ο αριθμός ωρών απογευματινής υπερωρι−
ακής εργασίας με αμοιβή δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 
είκοσι(20) ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως. 

6. Το άρθρο 10 του Ν. 2732/1999 (ΦΕΚ 154 Α΄) σύμφωνα 
με το οποίο οι υπάλληλοι που ασχολούνται με το πρό−
γραμμα Δακοκτονίας υποχρεούνται να παρέχουν τις 
υπηρεσίες τους και πέραν του κανονικού ωραρίου, ή τις 
Κυριακές και ημέρες αργίας, εφόσον τούτο επιβάλλεται 
από υπηρεσιακές ανάγκες.

7. Τις υπ’ αριθμ. 2869/10−02−2015 απόφαση του Αντι−
περιφερειάρχη Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας για 
ορισμό προσωπικού Δακοκτονίας έτους 2015.

8. Την εγγεγραμμένη πίστωση ύψους 15.000,00 € στον 
Ε.Φ. 295, ΚΑΕ 0511, της Περ. Ενότητας Κορινθίας.

9. Την υπ’ αριθμ. 55002/2360/24−04−2015 απόφαση ανά−
ληψης υποχρέωσης, αποφασίζουμε:

1. Κρίνουμε απαραίτητη και ορίζουμε την καθιέρωση 
υπερωριακής εργασίας για το παρακάτω προσωπικό:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15243

Για το Δ/ντή δακοκτονίας, τους επόπτες δακοκτονίας, 
το λογιστή δακοκτονίας, το γραμματέα δακοκτονίας 
και τους τομεάρχες δακοκτονίας της Περιφερειακής 
Ενότητας Κορινθίας, υπερωριακή εργασία με αμοιβή 
ως ακολούθως:

α)  Για το Δ/ντή δακοκτονίας και τον αναπληρωτή του, 
μέχρι 170 ώρες για απογευματινή εργασία. 

β)  Για τους Επόπτες δακοκτονίας και τους αναπληρω−
τές τους, μέχρι 170 ώρες για απογευματινή εργασία 
για τον καθένα. 

γ)  Για το Λογιστή δακοκτονίας και τον αναπληρωτή 
του, μέχρι 170 ώρες για απογευματινή εργασία.

δ)  Για το Γραμματέα δακοκτονίας και τον αναπληρω−
τή του, μέχρι 170 ώρες για απογευματινή εργασία.

ε)  Για τους Τομεάρχες δακοκτονίας μέχρι 80 ώρες 
για απογευματινή υπερωριακή εργασία. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226 Α΄), ο αριθμός ωρών απογευμα−
τινής υπερωριακής εργασίας με αμοιβή δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τις είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως.

2. Με απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Κοριν−
θίας, θα καθορίζονται οι μήνες της ως άνω υπερωρια−
κής απασχόλησης και με απόφαση του Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου ο αριθμός των ωρών κατά μήνα για τον 
κάθε υπάλληλο ανάλογα με τις ανάγκες εφαρμογής του 
προγράμματος δακοκτονίας.

3. Η απογευματινή υπερωριακή εργασία με αμοιβή 
θα εκτελείται όλες τις εργάσιμες ημέρες της εβδομά−
δας, μετά το πέρας του κανονικού ωραρίου και έως 
22ας ώρας. Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον 
έλεγχο της πραγματικής προσφοράς της προαναφερό−
μενης εργασίας είναι ο Διευθυντής δακοκτονίας Π.Ε. 
Κορινθίας.

4. Η προκαλούμενη δαπάνη θα καλυφθεί από πιστώ−
σεις του προγράμματος Δακοκτονίας έτους 2015 βά−
σει κατανομής του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ−
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας που έχουν 
εγγραφεί στον κρατικό προϋπολογισμό του έτους 2015 
και αφορούν τους Αυτοτελείς Κοινοτικούς Πόρους των 
Περιφερειών και συγκεκριμένα από τον ΚΑΕ 0511 του 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου (Πε−
ριφερειακή Ενότητα Κορινθίας).

5. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε δεκαπέντε χιλιά−
δες ευρώ (15.000,00€) ΕΥΡΩ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κόρινθος, 8 Ιουνίου 2015

Ο Περιφερειάρχης
ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ

    F 
 Αριθμ. 10935 (4)
Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού Δακοκτονίας 

έτους 2015.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

2. Το Π.δ. 131/2010 (ΦΕΚ 224 Α΄) «Οργανισμός της Πε−
ριφέρειας Πελοποννήσου».

3. Τις ανάγκες του προγράμματος δακοκτονίας έτους 
2014.

4. Την υπ’ αριθμ. 123877/2005 (ΦΕΚ 775 Β΄) απόφα−
ση Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών−Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία ορίζεται ότι η 
διάρκεια των εργασιών Δακοκτονίας ορίζεται από 1ης 
Μαρτίου μέχρι 31 Δεκεμβρίου κάθε χρόνου.

5. Το άρθρο 20 του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226Α΄) σύμφωνα 
με το οποίο ο αριθμός ωρών Κυριακών και εξαιρέσιμων 
υπερωριακής εργασίας με αμοιβή δεν μπορεί να υπερ−
βαίνει τις δεκαέξι (16) ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως. 

6. Το άρθρο 10 του Ν. 2732/1999 (ΦΕΚ 154 Α΄) σύμφωνα 
με το οποίο οι υπάλληλοι που ασχολούνται με το πρό−
γραμμα Δακοκτονίας υποχρεούνται να παρέχουν τις 
υπηρεσίες τους και πέραν του κανονικού ωραρίου, ή τις 
Κυριακές και ημέρες αργίας, εφόσον τούτο επιβάλλεται 
από υπηρεσιακές ανάγκες.

7. Την αριθμ. 40525/2565/20−05−2015 (ΦΕΚ 1034/Β΄/
03−06−2015) απόφαση του Ασκούντος Καθήκοντα Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο−
ποννήσου−Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για καθορισμό 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που 
εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίες της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου για το έτος 2015.

8. Την υπ’ αριθμ. 2869/10−02−2015 απόφαση του Αντι−
περιφερειάρχη Π.Ε. Κορινθίας για ορισμό προσωπικού 
Δακοκτονίας έτους 2015.

9. Την εγγεγραμμένη πίστωση ύψους 12.000,00 € στον 
Ε.Φ. 2295, ΚΑΕ 0512 της Δ/νσης Αργ. Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Π.Ε. Κορινθίας.

10. Την υπ’ αριθμ. 55007/2362/24−04−2015 απόφαση 
Ανάληψης Υποχρέωσης, αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή νυχτερινές ώρες 
εργασίας, για το Δ/ντη Δακοκτονίας, τους επόπτες Δα−
κοκτονίας, το λογιστή Δακοκτονίας, το γραμματέα και 
Τομεάρχες Δακοκτονίας της Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας, με αμοιβή ως ακολούθως:

α) Για το Δ/ντή δακοκτονίας και τον αναπληρωτή 
του, μέχρι πενήντα (50) ώρες για εργασία Κυριακές και 
εξαιρέσιμες. 

β) Για τους Επόπτες δακοκτονίας και τους αναπληρω−
τές τους, μέχρι πενήντα (50) ώρες για εργασία Κυριακές 
και εξαιρέσιμες για τον καθένα. 

γ) Για το Λογιστή δακοκτονίας και τον αναπληρωτή 
του, μέχρι πενήντα (50) ώρες για εργασία Κυριακές και 
εξαιρέσιμες.

δ) Για το Γραμματέα δακοκτονίας και τον αναπληρωτή 
του, μέχρι πενήντα (50) ώρες για εργασία Κυριακές και 
εξαιρέσιμες.

ε) Για τους Τομεάρχες δακοκτονίας μέχρι πενήντα (50) 
ώρες Κυριακές και εξαιρέσιμες για τον καθένα.

 Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226 Α΄), ο αριθμός ωρών Κυριακών και 
εξαιρέσιμων εργασίας με αμοιβή δεν μπορεί να υπερ−
βαίνει τις δεκαέξι (16) ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως.

2. Με απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Κοριν−
θίας θα καθορίζονται οι μήνες της ως άνω υπερωρια−
κής απασχόλησης, και με απόφαση του Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου ο αριθμός των ωρών κατά μήνα για τον 
κάθε υπάλληλο ανάλογα με τις ανάγκες εφαρμογής του 
προγράμματος δακοκτονίας.



15244 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Η εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων με αμοιβή 
θα εκτελείται από ώρα 06ης ως 22ης. Η απασχόληση 
Κυριακών και εξαιρέσιμων δεν μπορεί κατά μήνα να 
υπερβαίνει τις δεκαέξι ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως. 
Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο της 
πραγματικής προσφοράς της προαναφερόμενης εργα−
σίας είναι ο Διευθυντής Δακοκτονίας Π.Ε. Κορινθίας.

4. Η προκαλούμενη δαπάνη θα καλυφθεί από πιστώ−
σεις του προγράμματος Δακοκτονίας έτους 2015 βά−
σει κατανομής του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ−
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας που έχουν 
εγγραφεί στον κρατικό προϋπολογισμό του έτους 2015 
και αφορούν τους Αυτοτελείς Κοινοτικούς Πόρους των 
Περιφερειών και συγκεκριμένα από τον ΚΑΕ 0512 του 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου (Πε−
ριφερειακή Ενότητα Κορινθίας).

5. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε τέσσερις χιλιάδες 
ευρώ (4.000,00€) ΕΥΡΩ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης.

  Κόρινθος, 12 Ιουνίου 2015

Ο Περιφερειάρχης
ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ

    F 
Αριθμ. πράξης 64 (5)
 Έγκριση του «Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

στη Διοίκηση των Επιχειρήσεων» του τμήματος Δι−
οίκησης Επιχειρήσεων, της σχολής Διοίκησης και 
Οικονομίας, της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας, 
του ΑΤΕΙ−Θ.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
 ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΟΥ ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α΄ του Ν. 4009/2011 

(ΦΕΚ Α´ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό−
τητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
Α΄228), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ Α´ 159) 
και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ Α´ 24).

β) Του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ Α΄ 177), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ.5 
του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ Α΄ 71).

2. Την υπ’ αριθμ. 1/04−02−2013 πράξη του Συμβουλίου 
του ΑΤΕΙ/Θ, διορισμού του Προέδρου του ΑΤΕΙ−Θ (ΦΕΚ 
44/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./06−02−2013).

3. Την υπ. αριθμ. 37225/Ε5/15−3−2013 υπουργική από−
φαση (ΑΔΑ: ΒΕΔΧ9−Γ42) διαπιστωτική διορισμού του 
Προέδρου του ΑΤΕΙ−Θ. 

4. Το άρθρο 34, του Ν.4301/2014 (ΦΕΚ 223/τ.Α΄/07−10−2014)
«Τελική έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών (Π.Μ.Σ.)».

5. To άρθρο 98 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/τ.Α΄/08−12−2014)
«Έρευνα Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλ−
λες διατάξεις».

6. Την παραγρ. 2, του άρθρου 34, του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 
24/τ.Α΄/30−01−2013) «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύματος 

Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης και Εθνικού Οργανισμού 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσα−
νατολισμού και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθμ. Φ5/89656/Β3/2007 (Β´1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

8. Το Π.δ. 82 (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/03−06−2013) «Συγχώνευση 
Σχολών−Μετονομασία Τμημάτων−Συγχώνευση Τμημά−
των−Κατάργηση Τμημάτων−συγκρότηση Σχολών του 
Αλεξάνδρειου ΤΕΙ−Θ».

9. Την με αριθμ. 1/13−01−2015 απόφαση της Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσε−
ων της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας, του ΑΤΕΙ−Θ.

10. Το με αριθμ. ΔΦ2.1/1640/28−04−2015 έγγραφο του 
ΑΤΕΙ−Θ προς την ΑΔΙΠ μαζί με τη συνημμένη σε αυτό 
έκθεση εσωτερικής αξιολόγησης του Ιδρύματος και το 
αριθμ. 624/28−04−2015 πρωτόκολλο της ΑΔΙΠ κατάθεσης 
της έκθεσης. 

11. Το με αριθμ. 4/14−05−2015 απόσπασμα πρακτικού 
της Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Αλεξάνδρειου 
ΤΕΙ Θεσσαλονίκης.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση των 
Επιχειρήσεων” του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας, του Αλεξάνδρειου 
ΤΕΙ Θεσσαλονίκης ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων του Αλεξάνδρειου 
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Θεσσαλονίκης 
(Α.Τ.Ε.Ι.−Θ.) οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό 
έτος 2015−2016 το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στη Διοίκηση των Επιχειρήσεων» («Master in Business 
Administration») σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Σκοποί του Π.Μ.Σ., που οργανώνει το Τμήμα Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του ΑΤΕΙΘ, είναι:

• Η εμβάθυνση και προαγωγή των γνώσεων στο γνω−
στικό αντικείμενο της Διοίκησης των Επιχειρήσεων 
αλλά και σε συναφείς επιστημονικές περιοχές, όπως η 
διεθνής δραστηριοποίηση μιας επιχείρησης, το μάρκε−
τινγκ κ.λπ. και η προώθηση της ανάπτυξης της έρευνας, 
της θεωρίας και των εφαρμογών της στο αντικείμενο 
της Διοίκησης των Επιχειρήσεων.

• Η εξειδίκευση των πτυχιούχων του Τμήματος και των 
ομόλογων Τμημάτων άλλων ΑΕΙ και η διαμόρφωση στε−
λεχών ικανών να ανταποκριθούν στον επαγγελματικό 
χώρο των επιχειρήσεων και των οργανισμών γενικότερα.

• Η προετοιμασία στελεχών με εξειδίκευση στην εξω−
στρέφεια των επιχειρήσεων και των οργανισμών, πράγ−
μα που είναι και σημερινό ζητούμενο για την τόνωση 
και ανάπτυξη της Ελληνικής Οικονομίας στη δυσμενή 
οικονομική συγκυρία.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15245

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 

Το Π.Μ.Σ. απονέμει το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ−
σης (Μ.Δ.Ε.) στη «Διοίκηση των Επιχειρήσεων» («Master in 
Business Administration») με τις ακόλουθες κατευθύνσεις:

i) «Διοίκηση Επιχειρήσεων με γενική κατεύθυνση» 
(«General ΜΒΑ»).

ii) «Διεθνείς Επιχειρηματικές Δραστηριότητες» («ΜΒΑ 
in International Business»).

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων 

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων ΑΕΙ 
της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμά−
των της αλλοδαπής (αναγνώριση πτυχίου από ΔΟΑΤΑΠ).

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. παρέχει δύο διαφορετικές διάρκειες σπου−
δών. Το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και το πρόγραμ−
μα μερικής φοίτησης. Η χρονική διάρκεια σπουδών για 
την απονομή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευ−
σης (Μ.Δ.Ε.) ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα για το πρό−
γραμμα πλήρους φοίτησης και σε τέσσερα (4) εξάμηνα 
για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων για την απόκτηση 
του ΜΔΕ ανέρχεται σε 90 πιστωτικές μονάδες.

Τα μαθήματα και η κατανομή τους ανά εξάμηνο και 
ανά διάρκεια σπουδών παρουσιάζονται στους ακόλου−
θους πίνακες: 

Μαθήματα ανά εξάμηνο μεταπτυχιακών σπουδών (μερική φοίτηση)

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Υ/Ε ΩΘ ΩΕ ΩΔ ΠΜ

101 ΟΡΓΑΝΩΣΙΑΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ, ΗΓΕΣΙΑ ΚΑΙ ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ Υ 3 − 3 5

102 OIKONOMIKΑ Υ 3 − 3 5

103 ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ Υ 3 − 3 5

104 ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Υ 3 − 3 5

ΣΥΝΟΛΟ 12 − 12 20

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Υ/Ε ΩΘ ΩΕ ΩΔ ΠΜ

201 ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ Υ 3 − 3 5

202 ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ Υ 3 − 3 5

203 ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ Υ 3 3 5

ΣΥΝΟΛΟ 9 9 15

Κατεύθυνση: «Διοίκηση Επιχειρήσεων με γενική κατεύθυνση»

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Υ/Ε ΩΘ ΩΕ ΩΔ ΠΜ

301 ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ Υ 3 − 3 5

302(Α) ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ Υ 3 − 3 5

303(Α) ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ Υ 3 − 3 5

304(Α) ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ Υ 3 − 3 5

ΣΥΝΟΛΟ 12 − 12 20

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Υ/Ε ΩΘ ΩΕ ΩΔ ΠΜ

401(Α) ΑΛΛΑΓΗ, ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ Υ 3 − 3 5

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30

ΣΥΝΟΛΟ 35



15246 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Κατεύθυνση: «Διεθνείς Επιχειρηματικές Δραστηριότητες»

Γ΄  ΕΞΑΜΗΝΟ 

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Υ/Ε ΩΘ ΩΕ ΩΔ ΠΜ

301 ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ Υ 3 − 3 5

302(Β) ΔΙΕΘΝΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΜΠΟΡΙΟ Υ 3 − 3 5

303(Β) ΔΙΕΘΝΕΣ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ Υ 3 − 3 5

304(Β) ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΜΑΡ−
ΚΕΤΙΝΓΚ Υ 3 − 3 5

ΣΥΝΟΛΟ 12 − 12 20

Δ΄  ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Υ/Ε ΩΘ ΩΕ ΩΔ ΠΜ

401(Β) ΔΙΕΘΝΕΣ ΔΙΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ (Β2Β) ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΗΣ 
ΕΦΟΔΙΑΣΤΙΚΗ ΑΛΥΣΙΔΑ Υ 3 − 5

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30

ΣΥΝΟΛΟ 35

Μαθήματα ανά εξάμηνο μεταπτυχιακών σπουδών (πλήρης φοίτηση)

Α΄  ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Υ/Ε ΩΘ ΩΕ ΩΔ ΠΜ

101 ΟΡΓΑΝΩΣΙΑΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ, ΗΓΕΣΙΑ ΚΑΙ ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ Υ 3 − 3 5

102 OIKONOMIKΑ Υ 3 − 3 5

103 ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ Υ 3 − 3 5

104 ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Υ 3 − 3 5

201 ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ Υ 3 − 3 5

202 ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ Υ 3 − 3 5

ΣΥΝΟΛΟ 18 − 18 30

Κατεύθυνση: «Διοίκηση Επιχειρήσεων με γενική κατεύθυνση»

Β΄  ΕΞΑΜΗΝΟ 

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Υ/Ε ΩΘ ΩΕ ΩΔ ΠΜ

203 ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ Υ 3 − 3 5

301 ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ Υ 3 − 3 5

302(Α) ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ Υ 3 − 3 5

303(Α) ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ Υ 3 − 3 5

304(Α) ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ Υ 3 − 3 5

401(Α) ΑΛΛΑΓΗ, ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ Υ 3 − 3 5

ΣΥΝΟΛΟ 18 − 18 30

Γ΄  ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Υ/Ε ΩΘ ΩΕ ΩΔ ΠΜ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30

ΣΥΝΟΛΟ 30



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15247

Κατεύθυνση: «Διεθνείς Επιχειρηματικές Δραστηριότητες»

Β΄  ΕΞΑΜΗΝΟ 

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Υ/Ε ΩΘ ΩΕ ΩΔ ΠΜ

203 ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ Υ 3 − 3 5

301 ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ Υ 3 − 3 5

302(Β) ΔΙΕΘΝΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΜΠΟΡΙΟ Υ 3 − 3 5

303(Β) ΔΙΕΘΝΕΣ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ Υ 3 − 3 5

304(Β) ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΜΑΡ−
ΚΕΤΙΝΓΚ Υ 3 − 3 5

401(Β) ΔΙΕΘΝΕΣ ΔΙΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ (Β2Β) ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΗΣ 
ΕΦΟΔΙΑΣΤΙΚΗ ΑΛΥΣΙΔΑ Υ 3 − 3 5

ΣΥΝΟΛΟ 18 − 18 30

Γ΄  ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Υ/Ε ΩΘ ΩΕ ΩΔ ΠΜ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30

ΣΥΝΟΛΟ 30

Με αποφάσεις των οργάνων μπορεί να γίνει τροποποίηση του προγράμματος των μαθημάτων και ανακατανομή 
των μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ για την απόκτηση Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται κατ’ ανώ−
τατο όριο σε τριάντα (30) ανά έτος για τον κύκλο πλήρους φοίτησης και τριάντα (30) ανά έτος για τον κύκλο 
μερικής φοίτησης. Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται επομένως συνολικά στους 60 φοιτητές. Ενδέχεται 
όμως ο συνολικός αριθμός εισακτέων να είναι κατά τι αυξημένος αν υπάρχουν ισοψηφήσαντες φοιτητές με τον 
τελευταίο επιλεγέντα.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΕΠ του τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του Αλεξάνδρειου 
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Θεσσαλονίκης (ΑΤΕΙ−Θ), καθώς και μέλη ΕΠ άλλων Τμημάτων του ΑΤΕΙ−Θ 
ή άλλων ΑΕΙ της ημεδαπής, καθώς και κατηγορίες διδασκόντων όπως αυτές που καθορίζονται στις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄/16−7−2008).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του Προγράμματος (κα−
τάλληλη κτιριακή υποδομή, Η/Υ, οπτικοακουστικά μέσα, βιβλιοθήκη).

Άρθρο 10
Κόστος Λειτουργίας

Τα ετήσιο κόστος λειτουργίας του Προγράμματος ανέρχεται σε 216.000,00 € και αναλύεται στις παρακάτω 
κατηγορίες δαπανών:

Α/Α Κατηγορία Δαπάνης Προϋπολογισμός σε Ευρώ €

1 Αμοιβές − Αποζημιώσεις διδακτικού, τεχνικού και διοικητικού 
προσωπικού 132.960,00 €

2 Αγορά εξοπλισμού, λογισμικού, βιβλίων και αναλωσίμων 1.340,00€

3 Κρατήσεις Ε.Λ.Κ.Ε. (10%) 21.600,00€

4 Λειτουργικά έξοδα ΑΤΕΙΘ 54.000,00€



15248 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5 Έξοδα δημοσιότητας 500,00€

6 Υποτροφίες φοιτητών 5.100,00€

7 Μετακινήσεις 500,00€

Σύνολο 216.000,00€

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από δίδακτρα των μεταπτυχιακών φοιτητών, ερευνητικά προ−
γράμματα, δωρεές, χορηγίες, κληροδοτήματα, επιχορηγήσεις και από άλλες πηγές (π.χ. ΛΑΕΚ 0,45%). Τα δίδακτρα 
ορίζονται σε 3600,00 ευρώ ανά φοιτητή.

Άρθρο 11
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 16 Ιουνίου 2015

  Ο Πρόεδρος
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΑΡΣΑΜΙΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013960707150008*


		2015-07-09T09:44:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




